
Ministero della Transizione ecologica 
Direzione generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione 

 
Divisione IV  - logistica fabbisogni e prevenzione  

 
 

  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, istitutiva del Ministero dell’Ambiente; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, cosi come anche modificato dal 
decreto legge 1 marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” per quanto concerne il Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27.10.2009, n. 150; e successive modificazioni; 

VISTO il DPCM 19 giugno 2019, n. 97, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance e degli uffici di diretta collaborazione”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 
28 agosto 2019 come modificato dal DPCM 6 novembre 2019, n .138; 

        VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, nel quale è previsto l’obbligo di rivolgersi a CONSIP per 
gli acquisti di beni e servizi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 
363 del 24 dicembre 2019 recante: “Individuazione e definizione dei compiti degli ufficio di livello 
dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare”; 

VISTA la legge bilancio n. 178 approvata il 30 dicembre 2020 recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 322, del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze Decreto del 30 dicembre 
2020 recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023” pubblicato sulla GU Serie 
Generale n.323 del 31-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 47; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 18 
gennaio 2021, n. 19, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2021 e il triennio 
2021-2023”;  

VISTO il decreto n.1 DIPENT-REGISTRO DECRETI del 5 febbraio 2021, recante 
“Delega delle risorse finanziarie ai titolari dei centri di costo DiPENT”; 



 

 

 

2 

VISTO il D.P.C.M. in data 20 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 19 
gennaio 2020 fg. n. 205, con il quale alla Dott.ssa Maria Carmela Giarratano è stato 
conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di Direttore Generale della 
Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione, di 
cui all’articolo 10 del decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 
97; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1506/IPP in data 18 dicembre 2020 registrato dalla 
Corte dei conti al numero 220 in data 11 gennaio 2021, con il quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente della Divisione - IV “Logistica, fabbisogni e prevenzione” di questa 
Direzione generale al dott. Silvio Vetrano; 

VISTO il decreto direttoriale n. 253/IPP del 19 marzo 2021 recante l’adozione della 
direttiva di terzo livello per l’anno 2021 della Direzione generale delle politiche per 
l’innovazione, il personale e la partecipazione; 

VISTA la nota prot. 2772 del 15/02/2021 con la quale il capo della Segreteria del Ministro 
richiede la fornitura di uno smartphone e di un tablet comprensivo di accessori ad uso del 
Ministro Prof. Roberto Cingolani;   

CONSIDERATO che l’acquisto di tali dotazioni strumentali riveste carattere di necessita 
ed urgenza per far fronte alle esigenze del Signor Ministro anche e soprattutto in relazione 
alle esigenze di rivisitazione del Recovery Plan per la parte Ambiente ; 

CONSIDERATO che la convenzione Consip “Telefonia mobile 7” alla quale nell’anno 
2018 ha aderito questa Divisione, prevede come devices top di gamma in ambiente iOS 
l’Apple iPhone 6S e l’Apple iPad (6th) e che i suddetti dispositivi risultano obsoleti e non 
performarti rispetto alle esigenze attuali del fruitore; 

VISTA la nota prot. 37691 del 13/04/2021 con la quale il dirigente della divisione IV ha 
chiesto al Direttore Generale della DG IPP  l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 510, della legge 298/2015, a procedere all’acquisizione di devices di nuova 
generazione ed attuali, tramite Me.Pa per corrispondere con la massima urgenza alle 
esigenze funzionali del Signor Ministro .; 

VISTA la nota prot.37703 del 13/04/2021 con la quale il direttore generale della 
Direzione generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione ha 
autorizzato l’acquisto di una dotazione strumentale idonea e di elevata tecnologia per le 
esigenze istituzionali del Signor Ministro della Transizione Ecologica Prof. Roberto 
Cingolani su piattaforma Me.Pa. al di fuori della convenzione Consip “Telefonia mobile 
7”; 

VISTA la nota prot.38448 del 14/04/2021 con la quale questa divisione ha informato la 
Corte dei Conti dell’acquisto dei devices di elevata tecnologia per le esigenze istituzionali 
del Signor Ministro della Transizione Ecologica Prof. Roberto Cingolani su piattaforma 
Me.Pa. al di fuori della convenzione Consip “Telefonia mobile 7”; 



 

 

 

3 

VISTA la determina prot. IPP n.29 del 16/02/2021 con la quale è stato disposto l’acquisto 
di uno smartphone e di un tablet completo di accessori per le finalità istituzionali del Sig. 
Ministro ricorrendo ad R.d.O. su Me.Pa. aperta a tutte le ditte abilitate; 

CONSIDERATO che, in un primo momento si è avviato un processo concorsuale per 
l’acquisto delle dotazioni strumentali in parola, attraverso una R.d.O. n. 2746723 cui hanno 
dato seguito n. 5  ditte e che la ditta FRANGI ha presentato l’offerta economicamente più 
bassa di €2.360,00 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che la stessa ditta, prima di procedere all’aggiudicazione, è stata 
contattata tramite Me.Pa. per esplicitare i tempi di consegna che sono risultati ben più 
lunghi di quelli previsti nella R.d.O e che quindi non risultavano in linea con la necessità 
ed urgenza dell’avvalimento delle citate dotazioni tecnologiche da parte del fruitore il 
Signor Ministro della Transizione Ecologica Prof. Roberto Cingolani.; 

CONSIDERATO che tramite una ricerca su Me.Pa. si è rilevato che gli stessi prodotti 
erano presenti sul catalogo della ditta R-STORE SPA che sentita per le vie brevi ha 
dichiarato garantire la consegna dell’intera fornitura in tempi brevissimi quindi coerenti 
con le esigenze funzionali ed operative del Signor Ministro; 

VISTO l’O.d.A. prot. n. 19333 del 24/02/2021 con il quale è stata ordinata la fornitura 
di uno smartphone e di un tablet completo di accessori per le finalità istituzionali del Sig. 
Ministro alla ditta R-STORE SPA con sede in via Vittoria Colonna, 14 - 80121 – NAPOLI 
(NA) per € 1.910,42 più IVA €420,29 per un totale di € 2.330,71; 

VISTA la nota prot. n. 24562 del 09/03/2021 a firma del funzionario incaricato del 
collaudo con la quale è stata dichiarata la regolare fornitura; 

VISTA la nota prot. n. 40133 del 19/04/2021 a firma del consegnatario di questo 
dicastero che ha trasmesso la presa in carico dei beni forniti dalla ditta R-STORE SPA; 

CONSIDERATO che la somma oggetto del presente provvedimento è stata inserita nel 
piano finanziario dei pagamenti (c.d. “cronoprogramma”) ai sensi dell’articolo 6, commi 
10, 11, 12, del decreto legge 06.07.2012, n. 95, convertito con modificazioni con legge 
07.08.2012, n. 135; 

CONSIDERATO che euro 2.330,71 sono relativi a spese afferenti al capitolo 7121/1 e 
che, per quanto premesso, si può procedere all’impegno ed al contestuale pagamento per 
la suddetta fornitura di € 1.910,42 a favore della ditta R-STORE SPA con sede in via 
Vittoria Colonna, 14 - 80121 – NAPOLI (NA) (P.IVA 05984211218); 

RITENUTO di dover procedere al contestuale versamento di € 420,29 pari all’importo 
dovuto per l’IVA al 22% relativa alla fornitura in parola; 

 

D E C R E T A 



 

 

 

4 

 

Art. 1 

E’ disposto l’impegno ed il contestuale pagamento a valere sul capitolo 7121 pg.1, dell’ 
importo di €1.910,42=, a favore della ditta R-STORE SPA con sede in via Vittoria 
Colonna, 14 - 80121 – NAPOLI (NA) (P.IVA 05984211218); 

Art. 2 

E’ autorizzato il contestuale versamento dell’importo di €420,29 pari all’IVA 22% a favore  

della Tesoreria dello Stato sul Capo VIII capitolo 1203 art. 12;  

 

Art. 3 

La predetta spesa graverà a carico dell’esercizio finanziario 2021 come segue: 

 

Missione Programma Azione Cdr Capitolo PG IMPEGNO e 
PAGAMENTO 

32  2 2 1 7121 1       €.2.330,71= 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Ufficio Centrale del Bilancio per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

                                                                                     Sivio Vetrano 
                                                                             ( 

 


		2021-04-23T12:58:06+0200
	SILVIO VETRANO


		2021-04-23T13:26:20+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.IPP REGISTRO DECRETI.R.0000351.23-04-2021




